
第７７回 国有財産九州地方審議会

報 告 事 項 説 明 資 料



1

【九州】

処理年月日等

項目
当初諮問時

（平成28年10月　第70回審議会）
変更報告時

（平成30年9月　第72回審議会）
処理状況

土地　56,334.61㎡　外 土地　 57,707.34㎡　外

 ※「旧菊池医療刑務支所」の庁
    舎部分（1,372.73㎡）を除く

 ※「旧菊池医療刑務支所」の庁
    舎部分（1,372.73㎡）を追加

利用計画 小中学校用地
①小中学校用地

及び
②道路拡幅用地

諮　問　事　案　の　処　理　状　況

合志市栄字西沖
　3793番9外

①小中学校用地（57,001.90㎡）
　平成31年3月11日に減額売払
　　　⇒　第73回審議会（令和元年5月）にて報告済

②道路拡幅用地（727.67㎡）
 (1)うち245.55㎡
　 令和元年9月20日に時価売払
　　　　⇒　第74回審議会（令和元年11月）にて報告済

 (2)うち482.12㎡
　 令和元年9月20日に無償貸付
　　　　⇒　第74回審議会（令和元年11月）にて報告済
　 令和3年7月27日に譲与

（※）測量に伴う実測増のため、第72回審議会変更
　　　報告時の処分予定数量と実際の処分数量
　　　（①＋②）は一致しない。

処分数量

第７０回(Ｈ28.10.31)　第２諮問
　「熊本県合志市に所在する一般会計所属普通財産を、合志市に対し小中学校用地として売払いすることについて」

所　在　地



●

●

●

国土地理院地図

第70回審議会
諮問対象財産

約１２km

●

熊本電鉄
御代志駅

合志市庁舎

ＪＲ熊本駅

位置図

2



対象財産
（小中学校用地）

案内図

熊本電鉄
御代志駅

国立療養所菊池恵楓園

国土地理院地図

3



【今回報告対象財産】
道路拡幅用地（譲与）

R1.9.20 無償貸付
（第74回審議会で報告済）

R3.7.27 譲与

合志楓の森小中学校用地

H31.3.11 減額売払
（第73回審議会で報告済）

出典：合志市

4

現在図
道路拡幅用地（売払）

R1.9.20 時価売払
（第74回審議会で報告済）



第７７回 国有財産九州地方審議会

報 告 事 項 説 明 資 料



諮 問 事 案 の 処 理 状 況
（前回報告以降に処理等を行った審議会諮問事案）

【福岡財務支局】

第７５回(Ｒ２.11.24) 諮問

「国有財産九州地方審議会（返還財産処理部会）において議決された利用計画を変更することに
ついて」

所 在 地 区 分 数 量 処理年月日等

福岡県大野城市大字白木原３１
７番１３外２筆並びに春日市春
日公園６丁目１番６

土 地 3,529.17㎡

【福岡国税局管内税務署事務センター（仮
称）として所管換】
・相手方：福岡国税局
・年月日：令和３年７月２７日

1



ＪＲ大野城駅

周 辺 図

大野城住宅

大利中学校

九州大学筑紫キャンパス

春日高等学校

国土地理院 空中写真

春日市

大野城市

春日市と大野城市の市境

福岡国税局管内税務署
事務センター(仮称)

大野城市大字白木原３１７番１３外２筆
並びに春日市春日公園６丁目１番６

所在地

対象財産
8,288.32㎡のうち

3,529.17㎡

2




